
 
  R.G. n.  341  del  13 AGO 2014 
 
 

AREA DEGLI AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  175 DEL  06/08/2014 
 
 

OGGETTO:  Impegno di spesa in favore della Ditta  Myo s.r.l. per rinnovo abbonamento “formula” 
EDK editore – CODICE CIG: X56106AC1E- 

 
IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

 
TENUTO CONTO che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti 
operativi dell’ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli 
atti amministrativi che si vanno ad adottare; 
 
RAVVISATA la necessità, stante anche la limitazione imposta dalla legge alle spese per la 
formazione e l’aggiornamento del personale, di garantire agli organi gestionali un adeguato 
aggiornamento normativo e un valido strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di 
schemi e modelli relativamente a tutti i settori dell’Ente. 
   
ATTESO che gli abbonamenti a riviste, pubblicazioni e banche dati rientrano nella fattispecie delle 
forniture e servizi da eseguirsi in economia; 
 
CHE  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) 
e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 
n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 
94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
che l’abbonamento a banche dati specialistiche per gli enti locali non è risultato disponibile sul 
mercato elettronico;  



 
RITENUTO, pertanto, necessario acquisire in via autonoma il bene/servizio in oggetto; 

 
VISTO il preventivo di spesa ( ai ns. atti  prot. n.3402 dell’ 01/08/2014) comunicato dalla ditta 
Myo S.r.l. con sede legale ed amministrativa via Santarcangelo, loc. Torriana 6- 47824 Poggio 
Torriana (RN) (P.IVA e C.F. 03222970406), già fornitrice dell’abbonamento in questione per 
l’anno 2013, allegato alla presente determina, che prevede per  il rinnovo dell’abbonamento di che 
trattasi  una spesa complessiva per l’Ente di € 1.098,00. 
 
CONSIDERATO che l’abbonamento “Formula” EDK Editore” costituisce uno strumento utile alla 
pianificazione e alla corretta esecuzione del lavoro, garantendo un tempestivo adeguamento della 
modulistica  dei vari uffici  dell’Ente  alle modifiche normative. 
 
RITENUTO, pertanto, vantaggioso sia in termini economici che funzionali sottoscrivere con la 
Società Myo SRl, come sopra meglio individuata, l’abbonamento di che trattasi. 
 
RILEVATO CHE il costo totale della fornitura è inferiore al limite di cui all’art. 125, comma 11 
del D.Lgs. 163/2006, pari ad € 40.000,00 ( importo rideterminato in esito alla modifica  della 
norma avvenuta con legge 12 luglio 2011 n.106); 
-che, pertanto, è possibile attivare in base alla sopraccitata norma, una procedura di affidamento 
diretto da parte del Responsabile del servizio. 

VALUTATA l’ offerta congrua e conveniente in rapporto alla fornitura di che trattasi. 

RITENUTO di dover assumere impegno di spesa per l’annualità 2014. 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in 
economia, approvato con delibera C.C. n.15 del 04/03/2010, ed in particolare l’art. 8, comma 2;  

VISTO, altresì, il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera n 4 del 
07/03/1996. 

VISTO  l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ( Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali); 
 
RITENUTO  di dover assumere determinazione a contrattare: 
- avente ad oggetto la sottoscrizione dell’abbonamento “Formula” EDK Editore; 
 - la cui finalità ha l’obiettivo di garantire un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e 
degli atti amministrativi che si vanno ad adottare alla normativa vigente; 
 

DATO ATTO che la Ditta s’impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta Myo S.r.l. con sede legale ed amministrativa via 
Santarcangelo, loc. Torriana 6- 47824 Poggio Torriana (RN)  “la fornitura sopra descritta e 
procedere al relativo impegno di spesa. 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000.  
 
VISTO lo Statuto comunale. 
 
VISTO l’art. 107 commi 2 e 3, e l’art. 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 



 

VISTA  la  deliberazione n.21 del 31/07/2014 , dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014, il 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2014/2016 e la Relazione Previsionale e Programmatica. 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09 convertito con L. n. 102/09 in base 
all’attuale normativa, il programma dei pagamenti e delle spese conseguenti agli impegni assunti 
con il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica. 

 DATO ATTO, altresì, che ai fini della tracciabilità dei pagamenti (L. 136/2006) il codice CIG  
per la fornitura di che trattasi è il seguente: X56106AC1E. 

 ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente atto. 

 
DETERMINA 

 

per tutte le motivazioni di cui in premessa, che espressamente si richiamano: 

Di impegnare la complessiva  somma di €  1.098,00,  IVA compresa, in favore della Ditta “Myo 
S.r.l. con sede legale ed amministrativa via Santarcangelo, loc. Torriana 6- 47824 Poggio Torriana 
(RN)”, per  la fornitura meglio descritta in premessa. 
Di imputare la spesa sul capitolo 500/1del bilancio di previsione 2014 epigrafato “ Acquisto ed 
abbonamenti a giornali, riviste e pubblicazioni per uso degli uffici”,  gestione competenza, che 
presenta la necessaria disponibilità. 
Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
                                                                                    Il RESPONSABILE DELL’AREA   

                                                                                   
Dr. Paolo Lo Moro 

 
 

                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì  13/08/2014 

 
                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                             F. to : Dott. Paolo Lo Moro 
 
 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data  

odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  13/08/2014  

 
                                                                          Il Responsabile dell’Albo 
                                                                       F. to : Dott.  Giuseppe GULLO 
 
 
 
 


